
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРЫМСКИЙ РАЙОН 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

от № 3ft-Ц 

О город Крымск 

О проведении муниципального л апа краевою конкурса 
музеев образовательных организаций военно-патриотического профиля 

«Великим огненным годам святую память сохраняя...», посвященного 80-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, приказом государственного 
бюджетного учреждения «Центр туризма и экскурсий» от 16 января 2025 
года № 01-06/14 в целях выявления лучших практик деятельности школьных 
музеев образовательных организаций, сохранения исторической правды о 
героическом прошлом нашего Отечества п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести в период с 27 января по 29 августа 2025 года 
муниципальный этап краевого конкурса «Великим огненным годам святую 
память сохраняя...» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (далее - Положение) 
(приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 2). 
4. В.П. Бут, директору МБУ ДО ДЭБЦ: 
1) обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 

Конкурса; 
2) организовать работу жюри по оценке и отбору конкурсных 

материалов согласно критериям, указанным в Положении; 
3) обеспечить в срок до I сентября 2025 года предоставление 

отобранных конкурсных материалов муниципального этапа Конкурса в ГБУ 
«Центр туризма и экскурсий» КК по адресу: 350007, г. Краснодар, ул. 
Речная, 1 или e-mail: kivpr202@ mail.ru. 

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
обеспечить участие в конкурсе учащихся и направить конкурсные работы в 
срок до 28 августа 2025 года по адресу: г. Крымск, ул. Свердлова 5-а или на е-
mail: debc_krymsk@mail.ru в МБУ ДО ДЭБЦ. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления обшэ©вания С.В. Шевцову. 

В.П. Аблаева 

mailto:debc_krymsk@mail.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРЫМСКИЙ РАЙОН 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

от ал оi.softK № 
город Крымск 

О проведении муниципального л апа краевою конкуреа 
музеев образовательных организаций военно-патриотического профиля 

«Великим огненным годам святую память сохраняя...», посвященного 80-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, приказом государственного 
бюджетного учреждения «Центр туризма и экскурсий» от 16 января 2025 
года № 01-06/14 в целях выявления лучших практик деятельности школьных 
музеев образовательных организаций, сохранения исторической правды о 
героическом прошлом нашего Отечества п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести в период с 27 января по 29 августа 2025 года 
муниципальный этап краевого конкурса «Великим огненным годам святую 
память сохраняя...» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (далее - Положение) 
(приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 2). 
4. В.П. Бут, директору МБУ ДО ДЭБЦ: 
1) обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 

Конкурса; 
2) организовать работу жюри по оценке и отбору конкурсных 

материалов согласно критериям, указанным в Положении; 
3) обеспечить в срок до I сентября 2025 года предоставление 

отобранных конкурсных материалов муниципального этапа Конкурса в ГБУ 
«Центр туризма и экскурсий» КК по адресу: 350007, г. Краснодар, ул. 
Речная, 1 или e-mail: kivpr202@ mail.ru. 

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
обеспечить участие в конкурсе учащихся и направить конкурсные работы в 
срок до 28 августа 2025 года по адресу: г. Крымск, ул. Свердлова 5-а или на е-
mail: debc_krymsk@mail.ru в МБУ ДО ДЭБЦ. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить па заместителя 
начальника управления,,общэФвания С.В. Шевцову. 

7. Приказ в( 

Исполняющий об^ 
начальника управЛ В.П. Аблаева 

mailto:debc_krymsk@mail.ru


Приложение № 1 к приказу 
управления образования 
от № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа краевого конкурса музеев 

образовательных организаций военно-патриотического профиля «Великим 
огненным годам святую память сохраняя...», посвященного 80-й 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

I. Общие положения 
1.1. Муниципальный этап краевого конкурса музеев образовательных 

организаций военно-патриотического профиля «Великим огненным годам 
святую память сохраняя...» (далее - Конкурс), проводится в соответствии с 
планом работы управления образования администрации муниципального 
образования Крымский район, Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Детский эколого-биологический центр. 

1.2. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа 
конкурса музеев образовательных организаций военно-патриотическою 
профиля «Великим огненным годам святую память сохраняя...» (далее -
Положение) определяет цели и задачи, порядок проведения и содержание, 
требования к материалам Конкурса. 

2. Цели и задачи Конкурса 
2.1. Цель Конкурса. 
Выявление лучших практик деятельности школьных музеев 

образовательных организаций Краснодарского края, сохранение исторической 
правды о героическом прошлом нашего Отечества. 

2.2. Задачи Конкурса: 
1) активизация работы по духовно-нравственному и патриотическому 

воспитанию обучающихся посредством развития туристско-краеведческой и 
исследовательской работы, связанной с деятельностью музеев образовательных 
организаций; 

2) поддержка идейно-патриотической работы с детьми, проводимой в 
общеобразовательных организациях на примере подвига, совершенного 
советским народом в Великой Отечественной; 

3) сохранение памяти о Победе в Великой Отечественной войне и 
роли Советского народа в освобождении других стран от фашизма; 

4) поддержка школьных музеев военно-патриотического профиля, 
определение перспектив их развития; 

5) сохранение, пропаганда и распространение военно-исторических 
знаний с учетом современных информационных и инновационных технологий; 

6) более активное вовлечение детей и молодежи в изучение военной 
истории нашей страны. 



3. Руководство Конкурсом 
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет управление образования администрации муниципального 
образования Крымский район совместно с Муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образования Детский эколого-биологический 
центр. 

3.2. Члены жюри Конкурса проводят оценку и отбор конкурсных 
материалов участников муниципального этапа в соответствии с критериями 
для участия в краевом этапе, мониторинг участия образовательных 
организаций в Конкурсе. 

3.3. Организационно-методическое сопровождение Конкурса и приём 
конкурсных материалов осуществляет МБУ ДО Детский эколого-
биологический центр (далее - МБУ ДО ДЭБЦ). 

4. Участники 
В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций муниципального образования Крымский район, принимающие 
участие в деятельности музеев образовательной организации в возрасте 12-18 
лет, как индивидуально, так и в составе группы (3-5 человек) активистов 
школьного музея 

5. Порядок и условия проведения 
5.1. Конкурс проводится в 3 этапа: 
1 этап: 27 января - 29 августа 2025 г. - муниципальный; 
2 этап: 1 - 19 сентября 2025 г. - краевой заочный (экспертная оценка 

конкурсных работ, отбор участников финального этапа); 
3 этап: 10 октября 2025 г. - финальный, награждение победителей, 

г. Краснодар. 
5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
1-я номинация - «Музей военно-патриотического профиля 

образовательной организации как центр патриотического воспитания». 
2-я номинация - «Музей военно-патриотического профиля 

образовательной организации среднего профессионального образования». 
3-я номинация - «Музей военно-патриотического профиля 

образовательной организации дополнительного образования». 
4-я номинация - «Музей военно-патриотического профиля 

образовательной организации дошкольного образования». 
5-я номинация - «Тематическая выставка (выносная), посвященная 

памятным датами и событиям муниципального образования в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов». 

6-я номинация - «Лучший экскурсовод музея образовательной 
организации военно-патриотического профиля»: 

1 -я группа - 12 - 14 лет. 
2-я группа - 15 - 18 лет. 



3 

5.3. В качестве конкурсного задания участники предоставляют 
следующие материалы: 

5.3.1 По направлению «Музеи»: 
1- 5-я номинации: 
участники готовят текстовую информацию, а также презентацию или 

видеофильм, в которых отражают работу музея, показывают его актуальность и 
новизну, личный вклад обучающихся в разноплановую работу музея, методы 
сбора музейных предметов, методы подготовки и проведения экскурсий, кратко 
излагают содержание работы с ветеранами и старожилами). 

5.3.2. 6-я номинация: 
подготовка и проведение виртуальной экскурсии (представляется 

текстовая информация и фото-презентация экскурсии) с использованием 
ресурсов музея образовательной организации. 

5.4. Требования к оформлению конкурсных материалов. 
Текстовый документ: объем не более 5 печатных страниц, формат А4, 

Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, 
все поля 2 см, отступы 1,25), первая страница - титульный лист. 

Фото-презентация: объем не более 20 слайдов, в формате PowerPoint, 
первый слайд - титульный лист. 

Видеофильм: продолжительностью до 5 минут. 
На титульном листе текстового материала и фото-презентации 

указывается: название конкурса, номинация, тема работы, сведения об авторе 
(фамилия, имя, отчество, год рождения, класс, название образовательной 
организации), сведения о руководителе (фамилия, имя, отчество, должность, 
полное название образовательной организации, адрес образовательной 
организации), год выполнения работы (приложение 3 к настоящему 
Положению). 

Присланные работы не возвращаются, рецензии авторам не выдаются. 
5.5.Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо до 25 

августа 2025 года направить в МБУ ДО ДЭБЦ на e-mail:debc Jcrymsk@rnail.ru 
с темой письма: на конкурс музеев следующие материалы: 

1) заявку по установленной форме (приложение № 1 к Положению) в 
формате PDF с подписью и печатью образовательной организации; 

2) конкурсные работы по предложенным номинациям; 
3) согласие законного представителя на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего (приложение № 4 к Положению) в формате PDF с 
подписью. 

Конкурсные материалы, предоставленные после 25 августа 2025 
года, организаторами не рассматриваются. 

5.6. Конкурсные работы оцениваются в соответствии с критериями 
оценки (приложение № 2 к Положению). 

5.7. Ко II этапу Конкурса предоставляются работы победителей 
муниципального этапа (не более 3-х работ в каждой номинации). 

5.8. Конкурсные материалы не рассматриваются в случаях, если: 

mailto:Jcrymsk@rnail.ru


4 

1) содержание представленной работы не соответствует тематике 
конкурса или заявленной номинации; 

2) оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям 
Положения; 

3) отсутствует заявка или согласие законного представителя на 
обработку персональных данных несовершеннолетнего, установленного 
образца (приложение к Положению № 1, 4). 

5.9. На третьем этапе конкурса для участников номинации «Лучший 
экскурсовод музея образовательной организации военно-патриотического 
профиля» проводится защита работы (виртуальная экскурсия) (выступление не 
более 5 минут). 

5.10. Программа проведения 3-го этапа 10 октября 2025 г. (г. Краснодар, 
ул. Речная, 1): 

Заезд и регистрация участников до 11-00 часов. 
Вводная часть - 11.00 - 11.15 часов. 
Виртуальная экскурсия экскурсоводами (10 чел.) - 11-15 - 12-15 часов. 
Подведение итогов - 12-15 - 12-30 часов. 
Награждение победителей - 12-30 - 13-00 часов. 
Разъезд участников - 13-00 часов. 

6. Подведение итогов Конкурса 
Конкурсные работы, соответствующие требованиям Положения и 

ставшие победителями муниципального этапа Конкурса, направляются для 
участия в краевом этапе. 

7. Конгактные лица 
Синица Елена Ивановна, педагог-организатор МБУ ДО ДЭБЦ города Крымска. 

Справки по телефону: 8(86131) 24204; e-mail: debc_kr\Tnsk@mail.m 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бут 



5 

Приложение № 1 
к Положению о проведении 
муниципального этапа краевого 
конкурса музеев образовательных 
организаций военно-патриотического 
профиля «Великим огненным годам 
святую память сохраняя...», 
посвященного 80-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 

ЗАЯВКА 
на участие в краевом конкурсе музеев 

образовательных организаций военно-патриотического профиля 
«Великим огненным годам святую память сохраняя...», посвященном 80-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

1) Муниципальное образование: Крымский район 
2) Номинация: Музеи военно-патриотического профиля образовательной организации 
как центр патриотического воспитания» 
3) Образовательная организация: МБР У COLLI № 3 г. Крым ска 

Ф.И.О. Петрова Ольга Вастьевиа, 
должность, учитель истории 
место работы, МБОУ COLLI № 3 г. Крымска, 
телефон 8-918-ххх-хх-хх 

5) Сведения об (участнике) участниках 
№ 
п/п Ф.И.О. Дата рождения Класс Домашний адрес 

I Иванов Иван Иванович 12.07.2009 8 г. Крымск, 
ул. Советская, 54 

2 
3 
4 
5 

Контактная информация: 
Ф.И.О. ответственного исполнителя заявки: 
Тслефон/факс/е-mail: 

Руководитель организации (учреждения) 

М.Г1. 

« » 2025 г. 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бу г 



6 

Приложение № 2 
к Положению о проведении 
муниципального этапа краевого 
конкурса музеев образовательных 
организаций военно-патриотического 
профиля «Великим огненным годам 
святую память сохраняя...», 
посвященного 80-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 -1945 годов 

Критерии 
оценки конкурсных материалов краевого конкурса музеев 

образовательных организаций военно-патриотического профиля 
«Великим огненным годам святую память сохраняя...», посвященною 

80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
(музеи) 

№ 
п/п 

Критерий Оценка 
(бал.) 

1 Оформление материалов в соответствии с Положением. 2 
2 Информационное наполнение, полнота раскрытия профиля музея. 

Характеристика фондов музея. 
10 

3 Панорамный вид музея. Уровень экспозиционной работы, эстетика 
оформления музея (качество оформления экспозиций, грамотный и 
аккуратный этикетаж, экспозиционный дизайн). 

10 

4 Техническое состояние музея (отдельное помещение, экспозиционное 
оборудование, наличие технических средств и аудиоаппаратуры, 
оборудование средствами защиты). 

10 

5 Использование музея в образовательной деятельности, разнообразие 
форм и методов научно-просветительской работы (экскурсии, сценарии 
проведенных массовых мероприятий, др.). 

10 

6 Методические материалы (программы и планы методической работы, 
семинаров, работы методических объединений, методические 
разработки, наглядные пособия и др.). 

10 

7 Краеведческая и поисково-исследовательская деятельность музея. 
Наличие интересных и уникальных экспонатов. 

5 

8 Совместная деятельность школьного музея с другими организациями и 
учреждениями (в том числе ветеранскими). 

5 

9 Личный вклад обучающихся в разноплановую работу музея (наличие 
актива музея, уровень его деятельности). 

5 

10 Пропаганда деятельности музея в СМИ и Интернет-ресурсах, издание 
сборников, брошюр и др. Достижения. 

5 

11 Визитная карточка школьного музея - презентации, полнота и 
качество ее представления. 

10 

12 Дополнительные баллы жюри 3 
ИТОГО баллов: 85 



7 

КРИТЕРИИ 
оценки конкурсных материалов краевого конкурса музеев 

образовательных организаций военно-патриотического профиля 
«Великим огненным годам святую намять сохраняя...», посвященного 

80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
(экскурсоводы) 

№ 
п/п 

Критерий Оценка 
(бал.) 

1 Соответствие темы экскурсии выбранной номинации. Наличие плана 
экскурсии. 

2 

2 Познавательная ценность. Содержательность материала, полнота 
раскрытия темы. 

10 

3 Качество изложения материала (свободное, осмысленное владение 
материалом, лог ическая последовательность) 

10 

4 Воспитательное воздействие экскурсии 5 

5 Ведение экскурсии, умение правильно сочетать рассказ и показ. 
Умение работать с группой 

10 

6 Владение элементами ораторского искусства, актерское мастерство 
Культура речи, дикция, эмоциональность 

5 

7 Фото-презентация, полнота и качество оформления. 
Оригинальность и качество иллюстративного материала, 
соответствие дизайна презентации ее содержанию. 

10 

8 Дополнительные баллы жюри (ответы на вопросы жюри, др.) э 

ИТОГО баллов: 50 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бут 



8 
Приложение № 4 
к Положению о проведении 
муниципального этапа краевого 
конкурса музеев образовательных 
организаций военно-патриотического 
профиля «Великим огненным годам 
святую память сохраняя...», 
посвященного 80-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 

ОБРАЗЕЦ 
оформления титульного листа 

КРАЕВОЙ КОНКУРС 
музеев образовательных организаций военно-патриотического профиля 

«Великим огненным годам святую память сохраняя...», посвященного 80-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

Музей военно-патриотического профиля образовательной организации 
как центр патриотического воспитания 

МБОУ СОШ № 3 г. Крымска 
муниципального образования Крымский район 

Работу подготовил: 
Иванов Иван Иванович, 2009, 

учащийся 8 класса МБОУ СОШ № 3 
г. Крымск, Крымского района 

Руководитель: 
Петрова Ольга Васильевна, 

учитель истории 
МБОУ СОШ № 3 г. Крымска 

г. Крымск, 
2025 год 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бу г 



9 

Приложение № 4 
к Положению о проведении 
муниципального этапа краевого 
конкурса музеев образовательных 
организаций военно-патриотического 
профиля «Великим огненным годам 
святую память сохраняя...», 
посвященного 80-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 

Согласие законного представителя 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

Я, , 
(Ф.И.О. полностью) 

зарегистрированный(-ая) по адресу 

(адрес регистрации согласно паспорту) 

на основании статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации являюсь представителем 
несовершеннолетнего (-ей): 

года рождения 
(Ф.И. полностью) 

Настоящим согласием в соответствии с Федеральным законом РФ от 27 июля 
2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБУ «Центр туризма и 
экскурсий» КК на смешанную обработку с использованием средств автоматизации и без 
использования таких средств, с передачей по внутренней сети и по сети Интернет (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение (в электронном виде и на бумажном носителе), 
уточнение (обновление, изменение), использование любым способом, обезличивание, 
блокирование, уничтожение, распространение и передачу в порядке, предусмотренном 
законодательством РФ) персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка: 

(Ф.И. полностью) 
- Фамилия, имя, отчество. 
- Дата рождения. 
- Место учебы. 
- Место проживания (город/район). 
Прошу считать данные сведения общедоступными. 
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в 

интересах ребенка, законным представителем которого я являюсь. 
Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 

неопределенного срока до принятия решения о прекращении обработки персональных 
данных и/или уничтожения документов, содержащих персональные данные. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 
заявления. 

« » 2025 г. 
(подпись) 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бу г 



Приложение № 2 к приказу 
управления образования 

СОСТАВ ЖЮРИ 
муниципального этапа краевого конкурса 

музеев образовательных организаций военно-патриотического профиля 
«Великим огненным годам святую память сохраняя...», посвященного 80-

й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

Володина Зоя 
Анатольевна 

Синица Елена 
Ивановна 

Неверова Вера 
Александровна 

Кузнецова Карина 
Сергеевна 

Крутоголовенко 
Александр 
Федорович 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Детский эколого-
биологический центр города Крымска муниципального 
образования Крымский район. 
Педагог-организатор Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Детский 
эколого-биологический центр. 
Методист Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Детский эколого-
биологический центр. 
Педагог-организатор Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Детский 
эколого-биологический центр. 
Педагог-организатор Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Детский 
эколого-биологический центр. 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бут 


